



برنامج ضمان التمويل للمنشآت الصغيرة والمتوسطة (كفالة)

التقرير الإحصائي للكفالات

حتى نهاية الربع الرابع من العام المالي 1442/1443 هـ (2021م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الرابع من العام 2021م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الرابع لعام 2021م				النشاط الاقتصادي*
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلب تمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلب تمويل	
5,432	18,555,983	13,404,084	9,844	725	1,280,084	1,036,793	749	تجارة الجملة والتجزئة
3,102	20,379,748	11,864,123	7,584	256	945,522	651,515	264	التشييد
1,346	2,705,825	2,156,005	1,879	224	224,998	200,262	230	أنشطة خدمات الإقامة والطعام
1,435	6,896,332	4,960,349	2,743	146	434,314	339,681	150	الصناعة التحويلية
706	3,746,594	2,418,445	1,623	70	195,085	136,144	75	الخدمات الإدارية وخدمات الدعم
446	2,696,588	1,641,475	1,089	55	147,261	107,227	55	الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية
412	1,258,762	954,369	607	50	84,144	71,538	51	أنشطة صحة الإنسان والعمل الاجتماعي
505	1,500,008	1,117,337	771	47	92,064	74,894	49	النقل والتخزين
171	1,084,552	766,156	318	26	62,540	56,017	29	المعلومات والاتصالات
149	274,826	195,690	219	18	11,085	9,528	18	أنشطة الخدمات الأخرى
176	274,715	196,097	182	13	13,623	12,786	14	الفنون والترفيه والتسليه
181	769,506	459,594	270	7	6,821	6,105	7	التعليم
33	230,078	174,713	52	6	66,000	40,852	6	التعدين واستغلال المحاجر
41	193,241	163,562	63	6	10,450	8,917	6	الأنشطة العقارية
47	302,072	153,854	70	5	3,600	3,305	5	الزراعة والحراجة وصيد الأسماك
40	181,380	116,593	78	3	16,000	14,400	3	الأنشطة المالية وأنشطة التأمين
47	300,743	213,412	87	2	1,400	1,160	2	إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإدارة النفايات ومعالجتها
22	57,689	43,410	28	2	4,600	3,660	2	إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء
1	1,000	950	1	1	1,000	950	1	أنشطة الاسر المعيشية التي تستخدم أفراداً وأنشطة الاسر المعيشية في إنتاج سلع وخدمات غير مميزة
9	41,763	28,797	15	-	-	-	-	الإدارة العامة والدفاع , الضمان الاجتماعي الاالزامي
14,234	61,451,404	41,029,015	27,523	1,661	3,600,589	2,775,734	1,716	الاجمالي الكلي

* وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الرابع من العام 2021م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الرابع لعام 2021م				المناطق الإدارية
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلبات التمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الضمانات	طلبات التمويل	
5,341	26,815,863	17,339,074	10,721	608	1,582,481	1,180,013	638	الرياض
3,514	13,646,163	9,564,819	6,771	429	734,870	619,738	438	المنطقة الشرقية
2,995	12,353,413	8,493,229	5,610	350	809,350	607,366	356	مكة المكرمة
486	2,053,523	1,285,619	1,010	49	75,574	59,545	49	القصيم
506	1,821,782	1,218,012	909	64	89,155	76,251	65	عسير
483	1,556,069	1,102,582	857	48	83,323	67,125	50	المدينة المنورة
245	1,203,239	697,717	504	24	83,540	59,529	25	نجران
175	426,050	314,094	260	26	31,741	26,116	27	جازان
121	475,700	281,553	238	12	30,597	22,721	13	حائل
124	251,312	181,708	186	17	20,113	17,729	19	تبوك
88	299,078	191,041	161	12	11,183	10,311	12	الجوف
80	238,428	164,642	132	12	18,663	12,096	13	الحدود الشمالية
76	310,784	194,927	164	10	30,000	17,195	11	الباحة
14,234	61,451,404	41,029,015	27,523	1,661	3,600,589	2,775,734	1,716	الإجمالي الكلي

أداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006 م حتى نهاية الربع الرابع من العام 2021م

(القيمة بالآلاف الريالات)

الأعوام	طلب تمويل			قيمة الضمانات	قيمة التمويل	عدد الضمانات	صافي عدد المنشآت (لكل عام)
	المنشآت الجديدة	المنشآت سبق لها الاستفادة	اجمالي				
2006م	23	0	23	14,279	31,770	32	22
2007م	127	15	142	84,356	185,795	184	119
2008م	181	12	193	112,986	259,939	273	164
2009م	164	77	241	141,241	364,515	362	138
2010م	299	169	468	267,591	708,923	775	266
2011م	350	275	625	524,538	1,107,839	1,014	306
2012م	427	385	812	840,858	1,573,025	1,455	378
2013م	696	553	1,249	1,362,834	2,486,602	2,637	643
2014م	753	694	1,447	1,627,624	3,332,057	3,509	690
2015م	763	924	1,687	1,838,445	3,771,310	4,036	716
2016م	815	926	1,741	1,816,326	3,538,655	3,376	762
2017م	750	1,077	1,826	1,822,784	3,350,868	3,220	709
2018م	951	1,233	2,184	2,996,551	4,934,556	3,395	904
2019م	1,347	1,433	2,782	4,821,031	7,383,077	3,889	1,332
2020م	3,264	2,460	5,722	12,535,768	15,478,102	7,226	3,424
2021*	2,636	3,892	6,345	10,237,345	12,967,886	7,499	5,546
الإجمالي	13,346	17,604	27,536	41,029,015	61,451,404	42,940	-

- *بنهاية الربع الرابع.

- بلغ صافي عدد المنشآت 14,234 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الرابع لعام 2021م.